David, 25 de junio de 2024

INGENIERA
KRISLLY QUINTERO
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
CHIRIQUi, PANAMA y. YRS
E.S.D. r 7 iy ¥ ‘.)5'&‘:|2r:!\),‘fl'f?"/

evERIO DE AMBIENTE

N '
REPUBLICA DE PANAMA\ VIN

INGENIERA QUINTERO:

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
|, del proyecto “DEPOSITO DE ALMACENAJE”, actividad del sector de la industria
de la construccion, promovido por la empresa CORPORACION FUSONG, S.A.
registrada con el Folio Mercantil N°155727607, representada legalmente por
HECTOR LUO HOU con cédula de identidad personal N°8-879-1901, ubicable
para recibir notificaciones en Rio Cruz, corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, localizable al celular 6778-5448 y direccidon electronica
or Ouddohotmail com, no tiene fax, ni apartado postal.

R
[

El proyecto se desarrollara sobre la Finca Folio Real N°31214, ubicada en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

El documento consta de 14 capitulos de acuerdo con el contenido minimo para
categoria |, establecido en el articulo 25, del Decreto Ejecutivo N°01 de 01 de
marzo de 2023 y modificado con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo N°02 del 27 de
marzo de 2024. El documento esta constituido por un total de 71(, fojas.

Los consultores ambientales firmantes de este estudio son:Dioseneth Aponte con
registro de consultor ambiental DEIA-IRC-018-2020 / ACT. 2023, el cual recibira
informacion del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental al
numero de celular: 6272-9085 o] al correo electrénico:

asnoiig tnallcom y Dagoberto Gonzalez con registro de consultor

amblental DEIA- l"RC“ 006-2019/ACT. 2022.

Se adjunta los siguientes documentos:

- Copia de cédula notariada del representante legalde CORPORACION
FUSONG, S A.

- Un (1) documento original del Estudio de Impacto Ambiental

- Dos (2) copia del contenido total del Estudio de Impacto Ambiental en
formato digital (CD).

- Recibo de pago de la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.

- Certificado de registro publico de la Sociedad CORPORACION FUSONG,
S.A

- Certificado de Registro Publico de la finca Folio Real N°31214, inscrita en el
Registro Publico de Panama

- Pazy salvo vigente

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 que reglamenta
el capitulo Il del titulo 1l del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones y Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo N°1 de 01 de marzo de 2 3.\\

\
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HECTOR LUO HOU
REPRESENTANTE LEGAL
CORPORACION FUSONG, S.A.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.06.19 14:37:49 -05:00 (}; ]iiim' )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
243859/2024 (0) DE FECHA 18/jun./2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION FUSONG, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155727607, DESDE EL MARTES, 20 DE SEPTIEMBRE DE
2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: CHOU SAN HOU FU
SUSCRIPTOR: HECTOR LUOC HOU
SUSCRIPTOR: TIAN SONG LUO CHANG
DIRECTOR: HECTOR LUO HOU
DIRECTOR: CHOU SAN HOU FU
DIRECTOR: TIAN SONG LUO CHANG
PRESIDENTE: HECTOR LUO HOU
SECRETARIO: CHOU SAN HOU FU
TESORERO: TIAN SONG LUO CHANG

AGENTE RESIDENTE: LIC. BLANCA BEATRIZ BRIONES CONCEPCION
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: HECTOR LUO HOU
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00), DIVIDIDO EN (10)
ACCIONES CADA UNA CON UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES ($1,000.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 19 DE JUNIO DE 2024 A LAS 9:37

A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404661901

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del identificador Electronico: C1C41E30-8419-4E05-A443-ECE708D868D0
Registro Plblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.02.28 16:41:15 -05:00 0’0“];; )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 82569/2024 (0) DE FECHA 28/feb./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 31214 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
LAS LOMAS, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 ha 2528 m? 52 dm? Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 10 ha 7528 m? 52 dm? CON UN VALOR DE B/.25,000.00
(VEINTICINCO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.25,000.00 (VEINTICINCO MIL BALBOAS) EL
VALOR DE TRASPASO ES B/.25,000.00 (VEINTICINCO MIL BALBOAS) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:
GISELA MARIA PEREZ T Y CARRETERA INTERAMERICANA A LAS LOMAS Y DAVID AL POBLADO DE CHIRIQUI;
SUR: VICTOR M MENDEZ G; ESTE: VICTOR M MENDEZ G; OESTE: ROSA SALDANA Y GISELA MARIA PEREZ T
NUMERO DE PLANO: 45-06-10997 FECHA DE INSCRIPCION: 24/07/1992

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION FUSONG, S.A. (RUC 155727607-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 30/09/2022

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES PARA MAS
RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 20/JUL./2015, EN LA ENTRADA
310734/2015 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN E OCE

SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTAN ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 28 DE FEBRERO DE 2024 2:06
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404486704

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: DABB42AF-BC85-41E5-874C-3E93B7A59575
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Ministerio de Ambiente No. 5
1 . W .
_ . s R.U.C: 8-NT-2-5498 D V. 75 4047521
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
CORPORACION FUSONG. S8 A7 155727607-

Hemos Recibido De 9-2027 Fecha del Recibo 2024-5-30
Administracion Regional  Direccién Regional MIAMBIENTE Chingu! Guia [ P. Aprov.
Agencgis | Pargue Ventanilla fesoreria TJipo de Cliente Contarie
Efective | Chegue No. de Cheque

Slip de deposiic No Bi 353.0¢
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BAL BOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle d_e las A_(_:ti\_/idades e - )

Cantidad | Unidad : Caod. Act. Actividad : Precio Unitario | Frecio Total
: - 1 — _1 ; )1 ]_:a_i;auo;a;s de Esiudios Ambientales C:»et(;q-ena } 30450 00 B/. 350.00
KN T T BT TR
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT . PROYECTO DEPOSITO PARA GUARDAR LENA ¥ SUS ESTACIONAMIENTOS RIL HEGTOR LOU
HOU. MAS PAZ Y SALVO
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Nombre de| Cajere
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- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Certificado de Paz y Salvo

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 239004

30

05 || 2024

(dia / mes / ario)

Fecha de Validez:

29

06

2024

(dia / mes / afo)

La Direccidén de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
155727607

CORPORACION FUSONG, S.A

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, ala

Firmado

Representante Legai:

HECTOR LUO HOU

Inscrita

Folio

Imagen

Asiento

Documento

2022

techa de expedicion de esta certificacidn.

Certificacion, valida por 30 dias

#tor Regiofl

Rolle

Finca




David, 25 de junio de 2024

INGENIERA

KRISLLY QUINTERO
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
DAVID, CHIRIQUI

E. S. D

Respetada Ingeniera Quintero:
A través de la presente se deja constancia formal de las paginas que fueron

foliadas a mano dentro del documento original del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1, correspondiente al proyecto DEPOSITO DE
ALMACENAJE, cuyo promotor es CORPORACION FUSONG, S.A.

Para los fines pertinentes se indican las paginas que fueron foliadas a mano:

e Pagina 100-101:; Profesionales que participaron en la elaboracién del
EslA

¢ Pagina 106-108: Copia de la solicitud de evaluacion de impacto ambiental
y cédula del promotor

¢ Pagina 110-111: Copia de paz y salvo y recibo de pago para los tramites
de evaluacién emitidos por el Ministerio de Ambiente

¢ Pagina 113: Certificado de existencia de persona juridica

e Pagina 115: Certificado de propiedad

e Pagina 118: Mapa de la ubicacién geografica del proyecto

e Pagina 120: Certificaciéon de zonificacion

e Pdagina 122: Plano topografico del proyecto

e Paginas 124 — 134: Informe de Inspeccién de Calidad de Aire
e Pdagina 136 - 149: Informe de Inspeccién de Ruido Ambiental
e Pagina 1561 - 165: Informe de Inspeccion de Vibraciones Ambientales
¢ Paginas 167: Mapa de cobertura boscosa y uso de suelo

e Paginas 169 - 200: Encuestas aplicadas

¢ Paginas 202 - 213: Informe de Prospeccion arqueolégica

e Paginas 215 — 216: Planos del proyecto

Sin otro particular, se despide de usted,

Mgter. Dioseneth Aponte
Consultor Ambiental - DEIA-IRC-018-2020 / ACT. 2023

=
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REP UI!LICA DE PANAMA
1eQ MACIONAL »~ =

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!I q
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E.1DE1 DE%OD 23yD.E. 2DE27MARZODE2024
PROYECTCE\/D dém&/b(/

PROMOTOR: ( ﬂm/mﬁ / MM =, /

CATEGORIA: | !

FECHA DE ENTRADA: DIA| g& MES /U ML&J ANO[”EZA}-
£ 7

{
DOCUMENTOS./ Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55, D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia); nimeros de teléfonos y direccién
electronica,

2. En el caso de ser personas jurldicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. . Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categorfa del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto |
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.
Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actiia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)
4 | 2copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Cerlificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANAT!, que valide |a
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:

- Informe de Monitoreo de Ruido

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccién Arqueologica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trémite en otras instituciones:

- Cerlificaciones de instituciones: IDAAN, gBy
(Plano catastral), Certificacién de Uso de Buelo
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVI

- Licencia Provisional (ASEP)

- Oftros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no serén recibidos.

12 | Observaciones:
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ENTREGADO POR:
NOMBRE: Zarleth Wo Ocacia
CEDULA: __ 4-804-2124
CORREO: _Zrkarariaa(, @amal om
TELEFONO: ﬂoo L
FIRMA: ﬂ;ﬁul%”w e Mraciaf)




epGBLCADE PANAVA | ENO%E  HIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 10
D —— DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inseripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado e
DEIA-ARC-024- v
DIOSENETH IRC-018-2020 2023
APONTE | il
DAGOBERTO DEIA-ARC-011- v
GONZALEZ | IAR-006-2019 |  0109-2022 B

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “DEPOSITO DE ALMACENAJE”
Ubicado; en el corregimiento de Las Lomas . distrito de David, provincia de
chiriqui.

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: CORPORACION FUSONG, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula: 8-879-

Nombre: HECTOR LUO HOU

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificydioh)
Nombre Jennifer Dominguez //

Firma
Fecha de Verificacién | 25/06/2024

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de E
| Nombre .
Firma
Fecha de Verificacié ' ' o [




i! MINISTERIO DE l /

REPGBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GUBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: DEPOSITO DE ALMACENAJE

PROMOTOR: CORPORACION FUSONG, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-054-2024

FECHA DE ENTRADA: 28 DE JUNIO 2024

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ/DIOSENETH APONTE
REVISADO POR: ALAINS ROJAS

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE E
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (méximo de S paginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

22 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mdas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pégina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1 Planificacion

432 Ejecucién

* ([ *| %[ *®

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos ¢ indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4322 | Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos *
452 Liquidos *
4.5.3 Gaseosos -
4.5.4 Peligrosos i
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
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MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE / Z
—— GOBERND NACIONAL —
autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/. 225,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *

royecto

5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina. %

532 La descripcién de uso del suelo *

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la | *
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte vy relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia &

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire b

5.7.1 Ruido ¥

5.73 Olores ¥

5.8 Aspectos Climaéticos *

5.8.1 Descripcién general de aspectos climéticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segilin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados v bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el édrea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

74 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influenciade | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificaciéon de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
carcter, intensidad, extensién del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los puntos 8.1
agd.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucidn.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*| ¥ ¥| *¥| %[ %

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| ®| *¥| %

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |25 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |28 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: DEPOSITO DE ALMACENAJE

CATEGORIA I

PROMOTOR: CORPORACION FUSONG, S.A.

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ/DIOSENETH APONTE
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segn el EsIA, El proyecto “DEPOSITO DE ALMACENAJE” comprende la elaboracién
de estudios, disefios, planos, actividades constructivas y operativas para un proyecto de
almacenaje de lefia. Las actividades constructivas y operativas incluyen actividades de
limpieza, conformacién de calle de acceso y drenaje, construccién de infraestructuras
basicas. Ademads de la construccion del uso comiin como los estacionamientos. El proyecto
ha sido planificado de forma de aprovechar el acceso que tiene sobre una de las vias
principales de la via interamericana, en Las Lomas. El promotor ha decidido establecer el
Estudio de Impacto Ambiental de este proyecto para garantizar que el desarrollo de este esté
acorde en el entorno ambiental cumpliendo con las normativas ambientales.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “DEPOSITO DE ALMACENAJE” se evidencié que el mismo cumple r/qgg_les\
contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del L & 'ila_rz(%.‘\de\l
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “DEPOSITO DE ALMACENAJE” promovido por
CORPORACION FUSONG, S.A.

vue,  CONSEJD TECNICO NACIONAL
S BE AGRICULTURA

B J% ALAINS R ROJAS .

d I MGTEREN LIANEID Y CONSERY
\ - DBELOGREC NAT Y DEL ALY
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_oi / Jefa de la Seccmn de Evaluacion de Estudios
Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-051-2024
DE 28 DE JUNIO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, CORPORACION FUSONG, S.A., persona juridica con N° de Folio 155727607
cuyo representante legal es el sefior HECTOR LUO HOU, con cédula de identidad personal N°.
8-879-1901, presento el dia 25 de junio de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “DEPOSITO DE ALMACENAJE”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 25 de junio de 2024, el promotor CORPORACION
FUSONG, S.A., persona juridica con N° de Folio 155732031 cuyo representante legal es el sefior
HECTOR LUO HOU, con cédula de identidad personal N°. 8-879-1901, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “DEPOSITO
DE ALMACENAJE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores DAGOBERTO
GONZALEZ/DIOSENETH APONTE, personas naturales debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio
de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-006-2019/IRC-018-2020,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 'y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 28 de junio de 2024, recomienda admitir la

solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “DEPOSITO DE ALMACENAJE”
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-051-2024

KQ/’E/&?/ar

/o
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “DEPOSITO DE ALMACENAJE”, promovido por
CORPORACION FUSONG, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y deméas normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias del mes de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024).
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0413-2024

Fecha de solicitud: 02 DE JULIO DE 2024

Proyecto: “DEPOSITO DE ALMACENAJE”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de;: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimientos: LAS LOMAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de julio de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de

Impacto Ambiental, categoria I, denominado DEPOSITO DE ALMACENAJE, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha +
1,387.0032 m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario (0 ha + 1,003.594 m?; 72.357%)”,
“Pasto (0 ha + 383.410 m?; 27.643%)” y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: IIT — 100.000% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 63 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgcffg

CC: Departamento de Geomatica.
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Notas:
N— 1. El poligono generado se verifico en base a las coordenadas suministradas.
&
2. El poligono se ubica FUERA de los limiles del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
3. El poligono tiene una superficie aproximada de: 0 ha + 1,387.0032 m*:
3. De acuerdo con Coberlura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono se
ubica en las categorias de:
Bosque lalifoliado mixto secundario {0 ha + 1,003.594 m?; 72.357%).
o
@_ Pasto (0 ha + 383.410 m?; 27.643%)
o™
@ |l 4. Segun la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el Tipo |ll (Arable,
severas limitaciones en la seleccidén de las planlas, requiere canservacion
especial o ambas cosas).
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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las _ /.22 del dia _3-7-2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
DEPOSITO DE_ALMACENAJE, Categoria _| , promotor CORPORACION
FUSONG, S.A., a desarrollarse en el Corregimiento de LAS LOMAS, Distrito de
DAVID, Provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacion presentada

en el Estudio de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
siendolas  Z po

Nombre Cargo Firma
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REPUBLICA DE PANAMA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 5 de julio de 2024
NOTA-SEXA-074-07-2024

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Jefe de la Seccion de Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

ek S. D.

Ingeniero Aguilar:

Por medio de la presente, se solicitar, como parte del proceso de evaluacién y en base a su
competencia su opinién técnica sobre el proyecto Cat. I, denominado “DEPOSITO DE
ALMACENAJE?”, cuyo promotor es CORPORACION FUSONG S.A., a desarrollarse en
el corregimiento de Las Lomas, distrito de David.

A unos 70 metros del proyecto se encuentra un cuerpo de agua y se busca determinar si al
proyecto la aplica la Ley N° 1, de 3 de febrero de 1994.

Coordenadas tomadas durante la inspeccion realizada el dia 3 de julio de 2024.

Punto  Este | Norte
P1 349049.333 931622.959
P2 349074.082 931573.305
P3 349051.551 931562.465
P4 349026.803 931612.119

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF- 054-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): junio
Categoria: 1

umi..mu. I MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

f ’ ol '
| _ sepusica oe panami | MINISTERIO DE AMBIENTE
VL w
- S harsis Gonzélez DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Jefa(defia Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental SECCION FORESTAL
Ministerio de Ambiente — Chiriqui | REC!BIND
Pors—"

,Fecha.E/-?/zd) Hora:{!M

'\@/ar

cd. Archivos / Expediente
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
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MINISTERIO DE AMBIENTE [

David, 05 de julio de 2024
Nota N° SF-105-2024

REPUBUCA DE PANAMA
oy [ L

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
‘SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Magister
Tharsis Gonzalez ; R EC iBIDO
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental Por. — [tosr—

¥ ’/ -
Ministerio de Ambiente recha._&/2/28% ¢ _vora_JD 100 -~
David, Provincia de Chiriqui
Republica de Panama

En su despacho

Magister Gonzalez:

Por medio de la presente y en referencia a su Nota - SEIA-074-07-2024 sobre el Proyecto
“Depésito de Almacenaje” promovido por la empresa Corporacion FUSONG, S. A, se le
comunica que la Ley N° 1 de 1994 establece la Legislacién Forestal de la Republica de
Panama teniendo entre sus objetivos la proteccion, conservacién, mejoramiento,
acrecentamiento, educacién, investigacién, manejo y aprovechamiento racional de los
recursos forestales de la Republica.

La Ley 1, Ley Forestal de Panam4, establece tacitamente en:

1. Articulo 23. “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir
arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce
natural de agua, asi como en las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios y
quebradas”.

Esta prohibicion afectard una franja de bosques de la siguiente manera:

a. Las areas que bordean los ojos de agua que nacen en los cerros en un radios de
dos cientos (200) metros, y de cien (100) metros si nacen en terrenos planos;

b. En los rios y quebradas, se tomara en consideracién el ancho del cauce y se
dejard a ambos lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que
en ningun caso sera menor de diez (10) metros;

¢. Una zona de hasta cien (100) metros desde la ribera de los lagos y embalses
naturales.

d. Las areas de recarga acuifera de los ojos de aguas en que las aguas sean para
consumo social. Estos bosques a orilla de los cuerpos de aguas, no pueden ser
talados bajo ninglin argumento y serdn considerados bosques especiales de
preservacion permanente.

2. Articulo 8. “Toda persona natural o juridica que se dedique al aprovechamiento,
industrializaciéon, comercializacion, reforestacion, o recoleccién y venta de semillas
forestales, o a cualquiera de éstas actividades o que realice estudios técnicos que
deban ser presentados al INRENARE, debera inscribirse gratuitamente, por una
sola vez, en el Libro de Registro Forestal, y que para tal efecto habilitara el
INRENARE (ahora Ministerio de Ambiente)...”

Segun el Estudio de Impacto Ambiental presentado el drea de desarrollo del proyecto
“Deposito de Almacenaje” cuenta con una superficie de 1,387 metros cuadrados, el cual no
presenta cuerpos de agua y que la fuente de agua mas préxima tal y como usted sefiala
esta a 70 metros del predio.

Aunado, la Seccién Forestal ve viable la informacién presentada de la caracterizacion
vegetal e inventario Forestal, por lo que una vez aprobado el proyecto y solicitada la
indemnizacién ecolégica se realizardn los cobros correspondientes de acuerdo a la
informacién presentada.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 052-2024
DATOS GENERALES
PROYECTO: DEPOSITO DE ALMACENAJE
PROMOTOR: CORPORACION FUSONG, S.A.

REPRE. LEGAL HECTOR LUO HOU
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID,

PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA

INSPECCION: 3 DE JULIO DE 2024

FECHA DEL

INFORME: 9 DE JULIO DE 2024

PARTICIPANTES | Por el promotor: ROBERTO SUIRA (Administrador)
EN LA | Por la Seccion de Evaluacién de Imp. Ambiental:
INSPECCION: Alains Rojas, Nivia Camacho

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto de DEPOSITO DE ALMACENAJE comprende la elaboracién de estudios,
disefios, planos, actividades constructivas y operativas para un proyecto de almacenaje de
lefla. Las actividades constructivas y operativas incluyen actividades de limpieza,
conformacion de calle de acceso y drenaje, construccion de infraestructuras basicas. Ademads
de la construccioén del uso comiin como los estacionamientos. El proyecto ha sido planificado
de forma de aprovechar el acceso que tiene sobre una de las vias principales de la via
interamericana, en Las Lomas. El promotor ha decidido establecer el Estudio de Impacto
Ambiental de este proyecto para garantizar que el desarrollo de este esté acorde en el entorno
ambiental cumpliendo con las normativas ambientales.

III. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 3 de julio de 2024, se coordina la inspeccién al proyecto “DEPOSITO DE
ALMACENAJE”, a través de llamada Al consultor, donde se llega al acuerdo de realizar la
inspeccion el dia 3 de julio de 2024.

El dia 3 de julio de 2024, se realizo la inspeccién ocular, iniciando a las 1:30 p.m., se conté
con la compafiia del sefior Roberto Suira (Administrador), por parte de la empresa promotora,
de igual manera se conté con dos técnicos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental. La inspeccién se llevé a cabo con normalidad, culminando a las 2:00 p.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
1.1. Descripcién del recorrido durante la inspeccién

El dia 3 de julio de 2024, a las 1:30 p.m., se da por iniciada la inspeccién con una reunién
para exponer en qué consiste el proyecto y revision de los planos. Luego de la culminacién
de la reunién se procedid a realizar recorridos por el poligono propuesto para el desarrollo
del proyecto para la toma de coordenadas.
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1.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencidé que en el poligono del proyecto esta ubicado
después del poblado de Las Lomas, junto detras de la Estacion de combustible PUMA
(Salerno), a unos 100 metros aproximadamente. El acceso a la finca se da por otra finca la
cual no tiene una camino o servidumbre definido. La vegetacion estd compuesta por
gramineas nativas, Cafiafistula (Cassia moschata), Nance (Byrsonima crassifolia), Higo
(Ficus sp.), Palma de corozo (Bactris guineensis), Chumico (Curatella americana), Guarumo
(Cecropia peltata). El terreno presenta una topografia un poco inclinada hacia un cuerpo de
agua (quebrada El Quira), aproximadamente a unos 70 metros de distancia.

1.3.Hallazgos y Observaciones durante la inspeccién
Al momento de la visita al 4rea del proyecto “DEPOSITO DE ALMACENAJE” se
evidencié que el mismo no ha iniciado su etapa constructiva. El poligono mantiene la misma
topografia descrita en el EsIA.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Al momento de la visita al sitio destinado para el proyecto, se evidencié que el
proyecto no ha iniciado obras de construccidn.

e Dentro del poligono no se evidencio rios ni quebradas, pero si se evidencia que a unos
70 metros aproximadamente existe una quebrada El Quira, la cual al momento de la
inspeccién mantenia agua.

e La vegetacion presente estd compuesta por gramineas, nativas, Cafiafistula (Cassia
moschata), Nance (Byrsonima crassifolia), Higo (Ficus sp.), Palma de corozo
(Bactris guineensis), Chumico (Curatella americana), Guarumo (Cecropia peltata).

e Enviar proyecto a la Seccién de Forestal para opinién técnica.

e Continuar el proceso de evaluacion.

INFORME ELABORADO POR:
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ANEXOS
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista del poligono del proyecto DEPOSITO DE ALMACENAJE, Corregimiento de
Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, julio 2024. Fuente: Arojas.

—

Figura 2. Vista del poligono del proyecto DEPOSITO DE ALMACENAJE, Corregimiento de
Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, julio 2024. Fuente: Arojas.
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